Ainsi, pour détruire les péchés des hommes, qui ont été faits le sixième jour de la création du monde, viennent six hommes, qui descendent de la porte supérieure ou, d'après les Septante, *haute*, du côté de l'Aquilon. Chacun avait

« Et clamavit in auribus meis voce magna dicens : Appropinquaverunt visitationes urbis. » *Ezech.* ix, 1. Pro visitationibus, « ultionem » Septuaginta transtulerunt. « Mihi enim vindictam et ego retribuam, dicit Dominus. » *Deut.* xxxii, 35. Omnisque ultio visitatio est quasi ægrotantis, quasi habentis vulnera, quasi medicas exspectantis manus, juxta illud quod alibi scriptum est : « Visitabo in virga iniquitates eorum et in flagellis peccata eorum; misericordiam autem meam non auferam ab eis. » *Psal.* lxxxviii, 33, 34. Recteque (ut supra diximus) visitatio vel ultio appropinquare dicitur captivitate vicina.

« Et unusquisque vas interfectionis habet in manu sua. » *Ezech.* ix, 1. Non dixit, « habebat, » ut Septuaginta transtulerunt. Neque enim narrat præterita, sed præsentia futuraque demonstrat. Qui igitur malos percutit in eo quod mali sunt, et habet vasa interfectionis, ut occidat pessimos, minister est Domini.

« Et ecce sex viri veniebant de via portæ superioris, quæ respicit ad Aquilonem, et unuscujusque vas interitus in manu ejus. Vir quoque unus in medio co-

rum vestitus lineis, et atramentarium scriptoris ad renes ejus; ingressique sunt, et steterunt juxta altare æneum. Et gloria Dei (*Vulg.* Domini) Israel assumpta est de Cherub, quæ erat super eum ad limen domus. Et vocavit virum, qui indutus erit lineis, et atramentarium scriptoris habebat in lumbis suis. » *Ezech.* ix, 23. Pro « lineis, » quod nos juxta Symmachum interpretati sumus, *LXX*, *ποδῆρης*, Theodotio ipsum verbum Hebraicum *BADDIM*. *בדדים* Aquila, « præcipua, » interpretati sunt. Rursum ubi nos diximus : « Et atramentarium scriptoris ad renes ejus, » *LXX* posuerunt : « Et zona sapphirina super renes ejus; » Theodotio : *Κάστου* « scribæ in manu ejus; » Aquila : *Μελανοδοχείου*, id est, « atramentarium scribæ ad lumbos ejus; » Symmachus, « tabulas scriptoris habebat in renibus suis. » Et ubi nos transtulimus, « limen domus, » Septuaginta et Theodotio, *τὸ αἶθριον*, id est, subdivo posuere « vestibulum. » Pro vase quoque interitus, quod singuli viri habebant in manibus, soli Septuaginta « securim » interpretati sunt.

Ad hominum igitur peccata delenda, qui in sexta

en ses mains cette hache dont parle Jean : « La cognée, dit-il, est déjà mise à la racine des arbres; tout arbre donc qui ne produit point de bon fruit sera coupé et jeté au feu. » *Math.* III, 10. Au milieu de ces six hommes il y en avait un, c'est-à-dire, un septième, vêtu de vêtements de lin à la manière d'un pontife, et à ses reins pendait une écriture d'écrivain, pour tenir note de tous les péchés et séparer les saints des pécheurs; ou une ceinture de la couleur de saphir, pierre précieuse qui est dans les ornements du prince des prêtres. Les six hommes sortirent et se tinrent debout près de l'autel d'airain. Il y avait en effet deux autels : l'autel des parfums, qui était d'or, à l'intérieur, et l'autel des holocaustes, qui était d'or, devant le temple. Il est dit qu'ils se tiennent à côté de l'autel, prêts à exécuter l'ordre de Dieu, en sorte que quiconque dont ils verront, là, que les péchés ne sont point pardonnés, ils sauront qu'il est sous le coup de la sentence du Seigneur qui le condamne à mourir. Enfin la gloire du Dieu d'Israël monta d'au-dessus de l'un des Chérubins et alla au seuil du temple, ou bien dans l'atrium ou vestibule à ciel ouvert, qu'aucun toit n'écrase et qui jouit de la liberté du plein air. Cette

gloire du Seigneur elle-même appela l'homme qui était en habits de pontife et avait un encrier sur les reins, et elle lui dit les paroles dont l'Écriture rend témoignage.

« Dans les six hommes, quelques interprètes voient six anges prêts à exécuter la volonté de Dieu; et dans celui qui avait des vêtements de pontife, le Sauveur, parce qu'il est Prêtre et l'Ange du grand conseil, selon ce qui est écrit : « Vous êtes le prêtre éternel selon l'ordre de Melchisédech. » *Psalms.* CIX, 4. La robe *ποδήρη* dont parlent les Septante, est un des huit vêtements du pontife, appelé en latin *talaris*, robe *talaire*, nom qui lui vient de ce qu'elle descend jusqu'aux pieds. Il y a plusieurs années, j'ai édité, sur le vêtement du pontife, un livre aux explications duquel je renvoie le lecteur. Je ne puis pas en effet tout dire sur tous les points. Dans Théodotion et dans la première édition d'Aquila, le mot hébreu *CESATH* est rendu par *κάστν*, terme qui n'a pas lui-même de signification en grec; j'ai demandé donc à mon maître d'hébreu le sens de *CESATH*, et celui-ci m'a répondu qu'il équivalait au mot grec *καλαμάριον*, *calumaire*, parce qu'on y enferme les poinçons à écrire. J'ai mis *écritoire*, parce qu'il contient

die fabricationis mundi facti sunt, veniunt sex viri, descendunt de porta superiori, sive ut LXX transtulerunt, « excelsa » ad Aquilonem. Et habebat unusquisque securim in manibus, de qua Joannes loquitur : « Jam enim securis ad radices arborum posita est. Omnis arbor quæ fructum non facit, excidetur et in ignem mittetur. » *Math.* III, 10. Eratque in medio sex virorum unus, id est septimus, in habitu pontificis vestitus lineis indumentis, et habebat atramentarium scriptoris ad renes suos, quo omnium peccata describeret, et sanctorum a peccatoribus numerum segregaret; sive zonam sapphirinam coloris lapidis sapphiri, qui in ornamentis est principis sacerdotum. Egressique sunt sex viri, et steterunt juxta altare æneum. Duo enim erant altaria; unum thymiamatis, aureum intrinsecus; et alterum, ante templum, æneum holocaustorum. Juxta altare autem stare dicuntur parati ad jubentis imperium, ut cujuscumque viderint ibi non esse peccata dimissa, sententiæ Domini et interfectioni eum subjacere cognoscant. Gloria quoque Dei Israel ascendit, sive assumpta est de uno Cherub, et ivit ad

limen, sive ad subdivum atrii domus atque vestibuli, quod nequaquam tecto premitur, sed aeris fruitur libertate. Quæ gloria Domini virum, qui erat in habitu pontificis, habebatque atramentarium in lumbis suis, vocavit, et dixit quæ Scriptura testatur.

Quidam sex viros, sex interpretantur Angelos, qui Dei pareant voluntati; ipsumque unum qui habebat iudumenta pontificis, Salvatorem intelligunt, juxta id, quod Sacerdos est et magni consilii Angelus, illudque quod dicitur : « Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedec. » *Psalms.* CIX, 4. *Ποδήρη* autem, quod Septuaginta transtulerunt, una ex octo vestium est pontificis, quæ Latine dicitur « *talaris*; » et ex eo quod ad pedes usque descendat, hoc sortita vocabulum est. De veste pontificis ante annos plurimos scio edidisse me librum, ad cuius explanationem mitto lectorem. Neque enim possum omnia in omnibus locis dicere. Quodque Aquilæ prima editio et Theodotio dixerant *κάστν*, pro quo in Hebræo legitur *CESATH* *לַמִּשְׁכָּה*, cum ab Hebræo (*a*) quererem quid significaret, respondit. mihi Græco sermone appellari *καλαμάριον*, ab

(a) Ipsa hæc Origenis a Drusio laudati sunt verba : Οὐδὲ γὰρ ἡγοῦμαι σημαίνεσθαι παρ' Ἑλλησιν ἐκ τῆς κάστν φωνῆς, τῶν δὲ Ἑβραίων τις ἔλεγε τὸ καλούμενον καλαμάριον εἶναι τὸ κάστιν, « Nihil autem voce κάστν apud Græcos significari puto; Hebræus autem qui in me dicebat » casty « esse id quod dicitur calamariun. » Que nisi ab eo descripsit Hieronymus, mirum id sit, utrumque pariter et ignorasse eam vocem, et Hebræum magistrum consulis, idemque accepisse responsum, quod in Græco resonaret. Neque enim alienum est, quod LXX, Arabs et Syrus vertunt, « ciugulum, » neque quod aliis placet, ipsum « atramentum. » Cæterum in Hieronymiano textu emendatus, « quod in illo calami recondantur, » pro « recordantur, » quod vitiosum erat antea.

aussi de l'eure. Plusieurs ont employé le terme plus significatif de *thèques*, comme désignant bien le rouleau ou la boîte dont se servent les écrivains pour porter ce qui est nécessaire à leur profession. Un mot aussi sur le Chérubin qui est envoyé d'entre les quatre Chérubins par la gloire incomparable du Seigneur pour parler à l'homme revêtu des insignes pontificaux. Bien que plusieurs commentateurs pensent qu'il faut mettre ce nom au pluriel et au neutre, nous savons que le latin dit au singulier *Cherub*, du genre masculin, et *Cherubim* au pluriel, du même genre; non que les ministres de Dieu aient un sexe, mais parce que chaque chose est appelée de noms de genres différents, selon le génie particulier de chaque langue. Les anges, au pluriel latin, se disent *Malachim*, *Chérubim* et *Seraphim*, tous au masculin; Sa-

baath au contraire, « des milices, des armées » ou « des vertus, » a été fait du féminin, avec la désinence *OTH*. Enfin, ceux qui veulent voir le Sauveur sous la figure du pontife de ce passage, invoquent le témoignage suivant de l'Apocalypse de Jean : « Aussitôt je me tournai, et je vis de qui était la voix qui me parlait; et m'étant tourné je vis sept candélabres d'or, et au milieu de ces sept chandeliers, quelqu'un qui ressemblait au Fils de l'homme. » *Apoc.* 1, 12, 13, etc.

« Le Seigneur lui dit : Passez à travers la ville, au milieu de Jérusalem, et marquez un *THAU* sur le front des hommes qui gémissent et qui sont dans la douleur de voir toutes les abominations qui se font au milieu d'elle. Et j'entendis ce qu'il disait aux autres : Suivez-le, passez à travers la ville, et frappez; que votre œil n'épargne pas, et n'ayez aucune compassion.

eo quod in illo calami recondantur. Nos « atramentarium, » ex eo quod atramentum habeat, dicimus. Multi significantius « thecas » vocant, ab eo quod thecæ, sicut scribentium calamarum. De quatuor Cherubim unus Cherub mittitur a gloria Dominicæ majestatis, locuturus ad eum qui pontificis indumentis indutus erat. Et quanquam plerique τὰ χερουβείμ. neutrali genere numeroque plurari dici putent, nos scire debemus singulari numero « Cherub, » generis masculini, et plurali ejusdem generis « Cherubim; » non quo sexus in ministris Dei sit, sed quo unumquodque juxta linguæ suæ proprietatem diversis appelleretur generibus. Angeli vocantur numero plurali « Malachim, » et Cherubim » et « Seraphim, » ejusdem generis et numeri. Porro « sabaoth » quod interpretatur « miliarum, » sive « exercituum » atque « virtutum, » dicuntur genere feminino, numero plurali, et desinunt

in extremam syllabam *OTH* (Π). Qui autem volunt, sub figura pontificis intelligi Salvatorem, de Apocalypsi Joannis utantur exemplo, in qua scriptum est : « Et converti me, et vidi vocem quæ loquebatur mecum. Et conversus aspexi septem candelabra aurea; et in medio candelabrorum similem Filio hominis. » *Apoc.* 1, 12, 13, et cætera.

« Et dixit Dominus ad eum : Transi per mediam civitatem in medio Jerusalem, et signa *THAU* super frontes virorum gementium et dolentium super cunctis abominationibus quæ fiunt in medio ejus. Et illis dixit audiente me : Transite per civitatem sequentes eum, et percutite; non parcat oculus vester, neque misereamini. Senem, adolescentulum, et virginem, parvulum, et mulieres interficite usque ad internecionem. Omnem autem super quem videritis *THAU* (*α*), ne occidatis : et a sanctuario meo

(a) Hanc quoque variam *Thau* signi aut litteræ expositionem ex Origene sumpsit Hieronymus, cujus ut confersis, Græca ipsa verba describimus, prout sunt integriora, in Consiliano codice, nec non in Regia rombycino apud Montfauconium : Οἱ μὲν Ὁ τῷ ἐνδεδυμένῳ φασὶ τὴν ποδῆρα προστετάχθαι ὑπὸ τῆς δόξης τοῦ Κυρίου, σημεῖον δοῦναι ἐπὶ τὰ μέτωπα τῶν καταστεναζόντων καὶ τῶν κατοδυνομένων· πυθνανομένων δὲ τῶν Ἑβραίων, εἴ τι πάτριον ἔχριεν περὶ τοῦ θαῦ λέγειν μάθημα, ταῦτα ἠκούσαμεν. Τινὸς μὲν φάσκοντος, ὅτι τὸ θαῦ ἐν τῶν παρ' Ἑβραίοις εἰκοσι δύο στοιχείων ἐστὶ, τὸ τελευταῖον ὡς πρὸς τὴν παρ' αὐτοῖς τάξιν τῶν γραμμάτων· τὸ τελευταῖον οὖν εἰληπταὶ στοιχεῖον, εἰς παράστασιν τῆς τελειότητος, τῶν διὰ τὴν ἐν αὐτοῖς ἀρετῆν στεναζόντων, καὶ ὀδυνομένων ἐπὶ τοῖς ἁμαρτανομένοις ἐν τῷ λαῷ, καὶ συμπταίνοντων τοῖς πάρανομοῦσι. Ἄλλος δὲ εἶλετο σύμβολον εἶναι τὸ θαῦ τῶν τῶν νόμον τετραγράφων· ἐπεὶ περὶ ὁ νόμος παρ' Ἑβραίοις θωρὰ καλεῖται, καὶ τὸ πρῶτον αὐτοῦ στοιχεῖον ἐστὶ τὸ θαῦ· καὶ σύμβολον οὖν ἐστὶ τῶν κατὰ τὸν νόμον βεβιωκότων· τρίτος δὲ τις φάσκων, τῶν καὶ εἰς τὸν Σωτῆρα πεπιστευκότων, εἶλετο τα ἄρχαία στοιχεῖα ἔμφερές ἔχειν τὸ θαῦ τῷ τοῦ σταυροῦ χαρακτήρι· καὶ προφητεύουσαι περὶ τοῦ γενομένου ἐν Χριστιανοῖς ἐπὶ τοῦ μετώπου σημεῖον, ὅπερ ποιούσιν οἱ πιστευότες πάντες οὐτινοσοῦν προκαταρχόμενοι πράγματος, καὶ μάλιστα εὐχῶν, ἢ ἁγίων ἀναγνωσμάτων, etc. « Septuaginta dicunt, ei qui telari veste indutus erat, a gloria Domini præceptum fuisse, ut signum daret in frontibus gementium et dolentium. Interrogantis autem Hebræis, nunquam a majoribus sibi traditam circa *Thau* notitiam habèrent, hæc audivimus. Unus quidem dicebat, *Thau* unum esse ex viginti duobus Hebræorum elementis, ipsiusque ultimum secundum ordinem litterarum sanarum; ideoque ultimum elementum propositum fuisse ad declarationem perfectionis eorum, qui ob insitam virtutem gementibus, et de peccatis populi dolebant, et concidebant eum delinquentibus (nil est ne conciderent). Alius autem dicebat, *Thau* symbolum eorum esse, qui Legem servaverant, quoniam apud Hebræos lex *thaua* vocatur, et primum vocis hujus elementum est *Thau*; quapropter symbolum est eorum qui secundum legem vixerant. Tertius, e numero eorum qui in Christum crediderant, siebat vetera elementa *Thau* crucis formæ simile habere, ac prophetice enuntiare signum, quo Christiani frontibus insigendi erant : quod sane omnes, qui in Christum crediderunt, efformare solent initio cujusque operis, maxime autem orationum et lectionum sacrarum.

Viellards, jeunes hommes, jeunes vierges, enfants, femmes, tuez, anéantissez tout, et commencez par mon sanctuaire; mais ne tuez aucun de ceux sur le front desquels vous verrez le thau » *Ezech. ix, 4 et seqq.* Ordre est donné à celui qui était revêtu d'une robe *talairé* ou de fin lin et qui avait les dehors d'un pontife, de mettre un signe sur le front de ceux qui gémissent et qui sont dans la douleur de voir toutes les abominations qui se font au milieu de Jérusalem. Les Septante, Aquila et Symmaque disent simplement un signe, mais Théodotion rapporte le mot THAU lui-même, qui est la dernière des vingt-deux lettres de l'alphabet hébreu, et qui indique la perfection de la science dans les hommes qui gémissent et qui sont dans la douleur. Ou bien, comme le présument les Hébreux, c'est parce que la loi s'appelle chez eux THORA, nom qui commence par cette lettre *Thau*, que ceux qui avaient accompli les préceptes de la loi furent marqués de ce signe. Autre remarque, et celle-ci nous touche de près : Les Samaritains se servent encore de nos jours de l'ancien alphabet hébraïque, et leur dernière lettre *Thau*, a la forme de la croix, qui est formée sur les fronts

des Chrétiens, et dont le signe y est fréquemment renouvelé avec la main. Rappelons aussi l'opinion de ceux qui veulent que cette circonstance que le Thau est la dernière lettre de l'alphabet hébreu montre qu'il y a des restes de saints parmi la multitude des pécheurs. Ils sont donc sauvés ceux qui gémissent et qui sont dans la douleur; ceux qui, outre qu'ils ne se sont pas mêlés aux mauvaises œuvres, ont pleuré sur les péchés d'autrui, à l'exemple de Samuël pleurant sur Saül. I *Reg. xvi*, et de l'apôtre Paul sur ceux qui après avoir péché, ne faisaient point pénitence, ce qui lui faisait dire : « Pendant que nous sommes dans ce corps comme dans une tente, nous gémissons. » II *Corinth. v, 4*... J'éprouve une grande tristesse, et la douleur de mon cœur n'a point de trêve. » Quant aux six hommes, ordre leur est ordonné de tuer tout, à l'exception de ceux qui peuvent s'écrier : « La lumière de votre visage est gravée sur nous, Seigneur, » *Psal. iv, 7*, de n'épargner personne, ni vieillard, ni homme, ni vierge, ni enfant, ni femme. Selon le sens mystique, les vieillards sont dans l'Eglise ceux dont il est écrit : « Sa prudence lui tient lieu de cheveux blancs; » *Sap. iv, 9*;

incipite. » *Ezech. ix, 4 et seqq.* Præcipitur ei qui indutus erat veste talari sive linea, et sacerdotalem habitum præferebat, ut ponat signum super frontes virorum gementium et dolentium super cunctis abominationibus quæ fiunt in medio Jerusalem. Pro « signo, » quod Septuaginta, Aquila et Symmachus transtulerunt, Theodotio ipsum verbum Hebraicum posuit THAU, quæ extrema est apud Hebræos viginti et duarum litterarum, ut perfectam in viris gementibus et dolentibus scientiam demonstraret. Sive, ut Hebræi autumant, quia « Lex » apud eos appellatur תורה (תורה) quæ hac in principio nominis sui littera scribitur, illi hoc acceperunt signaculum, qui Legis præcepta compleverant. Et ut ad nostra veniamus, antiquis Hebræorum litteris, quibus usque hodie utuntur Samaritani, extrema THAU littera, crucis habet similitudinem (a), quæ in Christianorum frontibus pingitur, et frequenti manus inscriptione signatur. Sunt qui putent

ex eo quod secundum Hebraicum alphabetum ista extrema sit littera, demonstrari in multitudine peccantium reliquias superesse sanctorum. Gementes igitur dolentesque salvantur, qui non solum malis non consenserunt operibus, sed et aliena planxerunt peccata, secundum quod et Samuel planxit super Saul, I *Reg. xvi*, et apostolus Paulus super his qui post peccatum non egerunt penitentiam. Unde et ipse dicebat : « Qui sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus, » II *Corinth. v, 4*, et alibi : « Tristitia mihi est magna, et incessabilis dolor cordis mei. » (*Al. cordi meo*). Præcipiturque sex viris ut præter eos qui possunt dicere : « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine, » *Psal. iv, 7*, cunctos interficiant, non seni parcant, non juveni, non virgini, non parvulo, non mulieri. Secundum mysticos intellectus, senes sunt in Ecclesia de quibus dicitur : « Cani hominis prudentia ejus; » *Sap. iv, 9*; juvenes

(a) Hieronymo Origenem, quem fere ad verbum transtulit imposuisse, dum scribit Thau Samaritanum simile fuisse cruci, Scaliger, alique post eum docti viri contendunt, in reque culpant, quod nontquam consulto Samaritanorum alphabeto, hic ejus secutus sit fidem, qui neque ipse viderat, sed ex aliena scripserat fide. In siclis enim antiquissimis, qui supersunt, eum eadem incisæ sicut litteræ quæ, in scriptis Samaritanis leguntur, nullaque adeo (ut colligunt) dubitandi ratio sit, alias Samaritanorum fuisse litteras, quam quæ in illis siclis visuntur; non inveniunt tamen in horum alphabeto aliquam eum crucis figura similitudinem. Verum in illis ipsis nummis aut siclis, quo jaectant, perspecta adeo ad crucis decussatæ X formam Thau litteræ figura est, ut qui ad eorum fidem provocant minime ipsi illos consuluisset credendi sint. Ter occurrit in uno Simonis P. M. ethnarchæ Judæorum quem Rhenferdius laudat, in quo « annis primis » receptæ « libertatis » notatur, torques hoc Thau X signum pingitur. Rabbi quoque Azarias in « Menor emmeda » hanc alteram ad instar crucis decussatæ Thau litteram tradit existisse olim in Samaritanorum alphabeto, et qui illam Christiano aliquo officem suspicatus est, ut Hieronymianæ doctrinæ consentiret, eum arbitror insanire. Cæterum vide Morini Exercit. 2 in Pentateuchum Samaritanum, et Montfauconii Palæographiam lib. vi.

les jeunes gens, ceux qui sont les plus ardens à la lutte pour la foi; les vierges, ceux qui mettent toute leur vigilance à conserver intacte leur chasteté; les enfants, ceux qui boivent le lait de l'enfance de la foi et n'usent pas encore d'aliments solides; les femmes, ceux qui ont la fragilité de ce sexe et attestent ainsi la faiblesse de leur âme. De tous ceux-là, aucun n'est épargné, s'ils croient qu'il y a quelque recours possible hors du signe de Jésus-Christ. Ces paroles du texte: « Commencez par mon sanctuaire, » ou, d'après les Septante, « par mes saints, » désignent, ou les prêtres qui vivaient dans le temple et y adoraient les idoles, ou ceux que le peuple appelait saints à cause des mérites du sacerdoce, et qui ont avant tous mérité le châtement, parce qu'ils ont été pour le peuple une cause de péché. « Car voici le temps où Dieu doit commencer son jugement par sa propre maison. » *I Petr. iv, 17.*

« Ils commencèrent donc le carnage par les plus anciens qui étaient devant la maison. Et il leur dit: Profanez la maison, et remplissez le parvis de corps tout sanglants. » *Ezech. ix, 7.* Au lieu de *parvis*, en hébreu אֶזְרוֹתָא, nous lisons les *rues* dans les Septante. Ce sont les vieillards. au sujet desquels nous avons lu qu'ils tenaient des encensoirs et faisaient brûler de l'encens en l'honneur des idoles, qui sont mis à mort. Il n'y

a plus aucun respect pour le temple, parce que l'offense faite à Dieu a souillé toutes choses, et que le jugement doit d'abord frapper le péché dans sa source. Ce sont bien les parvis, dans le temple, qui sont remplis de cadavres, et non pas les rues, puisqu'elles étaient au dehors, à moins que par rues nous ne voulions entendre les places de la ville. Les Anges ne pouvaient pas oser souiller du sang des morts le temple auparavant habité par la gloire de Dieu, sans que la gloire même du Seigneur eût donné cet ordre en se retirant. Enfin, quiconque est mort par le péché, souille les parvis du temple et les rues de la ville du Seigneur dans lesquels il vivait, et il cesse d'être mort par sa résurrection en Jésus-Christ.

« Ils sortirent ensuite, et ils frappaient tous ceux qui étaient dans la ville, » *Ezech. ix, 7,* ou suivant d'autres, qui prennent par métonymie la ville elle-même pour ses habitants: « Ils frappaient la ville. »

« Et après qu'ils eurent fait tout ce carnage, je demeurai là; et m'étant jeté le visage contre terre, je dis en criant: Hélas! Seigneur Dieu, perdrez-vous donc tout ce qui reste d'Israël, en répandant votre fureur sur Jérusalem? » *Ezech. ix, 8.* Après que tous ceux qui n'étaient pas protégés par le signe sauveur ont été mis à mort, le prophète tombe la face contre terre, et tel est

qui sunt ad fidei bella promptissimi; virgines, qui pudicitiam tota mente conservant; parvuli, qui lacte potantur infantie et necdum percipiunt solidum cibum; mulieres, qui (*Al. qua*) fragilitate sexus, animæ imbecillitatem testantur. Quibus universis non parcitur, si absque Christi signaculo aliquid esse se credunt. Quodque sequitur: « Et a sanctuario meo incipite, » sive, ut Septuaginta transtulerunt: « Et a sanctis meis incipite, » vel sacerdotes significat, qui versabantur in templo et adorabant idola, vel eos qui pro sacerdotii merito sancti vocabantur in populo, et qui fuerant in populis causa peccati, primi meruere supplicia. « Tempus enim est, ut iudicium incipiat a domo Dei. » *I Petr. iv, 7.*

« Cœperunt ergo a viris senioribus, qui erant ante faciem domus. Et dixit ad eos: Contaminate domum et implete atria interfectis. » *Ezech. ix, 7.* Pro « atriis, » quæ Hebraice dicuntur אֶזְרוֹתָא, LXX posuere « vias. » Occiduntur autem viri seniores, de quibus supra legimus quod haberent thuribula et adolerent idolis incensum. Nec est ulla templi religio, quia, offenso religionis Deo, contaminata sunt omnia, ut unde peccatum, inde iudicium sit. Atriaque cadaveribus